manu, atque lingua illi extracta, obedientem habuit, agni instar. Taceo a prorum fulmineorum cæde in alijs quoque communem: & illud facinus, quo manibus pedibusque reptans, per horrida terrena aprum secutus, eoque potitus est. In superiore Austria, adiutor factus vrsum frenuentem solus stravit. In Brabantia arcu tento descendens ex equo, atque calcaribus inter salicetum hærens pronus in terram lapsus, se ipsum laxato arcu jaculo perdidisset, nisi subito consilio facient auertens istum exiisset, quod sapientius factum est. Alias feram incitatissimo equo secutus ex improprio ad abruptam voraginem delatus, formidando, sed innoxio saltu in vallem iuit: alioq; tempore equum ita à præripis profundissimi torrentis colubuit, ut retrò lapsus sessorem seruaret in columem. Iaculaturus etiam alio tempore propè seipsum prædam fecisset: nam arcu dissidente, & pileus illi excussus est, & famulus ponè stans graviter sauciatus. Apro irruente aliquando, & equo illius pedem arctius intra angustias premente, tantum temporis non habuit, ut penitus in terram descenderet, sed, pede altero adhuc intra stapedem hærente, uno vestigio confitens aprum confudit; vt & rursus aliud, quem per declive secutus nudo ense, ita festinavit, ut cadens in proprium penè mucronem incubuerit: aliaque item vice à cane prædæ auido, quem sanè ligatum tenuerat, ad præcipitum raptus, nisi funem exemplo arbori illigasset, saxo salijisset. Sic, inter discrimina mundi gaudia peraguntur; & homines seu ludendo, seu venando, inter ipsas delicias suas volentes periclitantur, toties plagiis, aut exitio debiti, quoties ferè indulgent generosæ voluptatis; & tamen fæpissimè seruantur, nesciù à quo seruentur.

Hac venanti acciderant Maximiliano, plura alia discrimina obuenere peregrinanti. In Brisgoia molendinum quoddam curiosius intuens, rostrato, ut tunc gestare moris fuit, calceo deprehensus, circumvolutâ rotâ ad lapidem usque attractus, crucifragium subiturus erat, ni ea vi pedem retraxisset, ut medium optimi corij calceum dirumperet. Miretur alius vires Maximi-  
liani, ego miror bonitatem Dei. Videtur enim ad hunc, vel propter hunc à Salomone dictum: *Dominus erit in latere tuo, &c.* Pro. 3. 16.  
*Nodis pedem tuum, ne capiaris.* Quām seria mente tunc dicere  
G e z potuit,

204 Cap. XXI. Sept. morb. causa, piculis se exponentiū temeritatis.

Psal. 17. 9.

potuit, factus est Dominus protector meus! Sicut &c, quando in Flandria, rupta, sub pedibus, glacie à flumine haustus fuisset, nihil corporis agilitate mira, retrorsum se, saltu ingenti, in ripam liberasset, famulo in aquas cadente; quem tamen ipse quoque manu sua extraxit. Hæc pleraque juveni euenerè minus prospectat, vel ob ætatem, curioso, qui ut ipse Achatem suum, ne suffocatur, liberavit, ita & ipse quoque canere debuit: *Dominus protector vita mea.*

Psal. 26. 3.

VII.

Vir factus, in Suevia, altissimam ascendit turrim, unde prospectum latè campis peteret. In summa turri cum esset, summum adiit periculum, tres enim gradus vetustate, imbris & putredine vitiati, eo superstante, rupti, in 30. cubitorum profunda eum conjectissent; nisi Deus supposuerat manum, eumque mirabiliter nec sine prodigo retinuerat. Vlne in summa turri, prominens extra subjectum murum ostenditur margo, cui tantum uno coquè medio dumtaxat pede insistens, cum formidine & horrore spectantium, liberum sesquipedale aërem mensus est. Paulò tamen infelicius ad Oceanum, per trabem ex ædificio procurrentem, instar alata volucris ambulans, ligno repente fracto, mortalem ruinam fecisset, nisi in ipso casu columnam ponere assurgentem apprehendisset. Domus igitur columnam Imperij columnam seruavit. Inibi etiam nocturno itinere cum equo, in lubrica glacie cecidit, & ephippio, in plurimas distracto partes ipse lessor in columnis evanescit. In Hollandiam nauigans, malo vehementia ventorum abscesso, atque in mare prolapsus, formidabili tempestate saeuiente, tam propè à morte, quam à fluctibus absuit. Quod & alia vice factum est; Quin & tertio glacie nauem frangente, cuius rimas nautæ exutis vestibus obturauerunt. Nec aquis tantum expositus, sed ignibus etiam fuit. Tormentum bellicum, in Austria, pyro puluere ipse impluerat, admotaque lucerna, num bene id fecisset, exploraturus, puluarem per imprudentiam incendit tanta vi erumpentem, ut candelabrum illi è manu excuteret. Intra Tyrolenses montes equitans, alias à tribus niuium ingenti mole è monte delabentium congregatis orbibus, alias, à saxo, haud exigua montis parte, pene obruitus obtritusque est. Hoc periculum non longè absuisse, indicio

fit,

*Cap. XXI Sept. morb. caussa, pīculis se exponentiū temeritas.* 205  
fit, quod lapis cadens pileum de capite eius abstruderit, ipso illā-  
so. Trajecti irruentes in se leones, ad quos vltro intrauit,  
in fugam conjectit. Aliquando, per jugum montis præalti equi-  
tans, territo equo, propè in subjectam vallem præcipitatus, ipse  
nesciit, cuius manu fuerit sustentatus. Nondum finij, eiusmodi  
72, casus illi acciderunt, quos idem Author summatim recenset,  
ego breuitatis studio, lectorem ad illum remitto. Mihi enumera-  
ti sufficiunt, ad ostendenda pericula, quibus vel ipse se objecit  
Imperator, vel quæ se Imperatori objecerunt.

Ex his omnibus illud doceri potest, culpam non Numini,  
sed Imperatori fuisse dandam, si quid incommodi illi accidisset.  
*Qui amat periculum, in illo peribit, vel dignus certè est perire.* Eccles. 3. 29.  
*Nemo se tutus*

*Periculis offerre tam crebro potest,*  
*Quem saepe transit casus, aliquando inuenit.*

### VIII.

*Senec. in  
Mercule  
furente,*

Et cito inuenitur periculum, cùm contemnitur. Itaque vitan-  
da, non amanda sunt pericula, quando nulla vel fidei Christianæ  
profitendæ, vel patriæ defendendæ, vel alterius emolumenti ne-  
cessitas id suadet. Quamquam multi, sine his caussis, se se discri-  
mini saepe obijciunt, quos curiositas dicit, aut allicit voluptas,  
vel certè exigua inuitat utilitas. Sed quæ summa Dæi bonitas  
est, ita sinit nonnumquam etiam istos homines periclitari, vt  
eis quoque ipsis velit auxiliari, ostendit enim & potentiam, &  
prudentiam suam, qua mortales tuerit, & allicit ad opem di-  
uinam, in necessitatibus implorandam. Quod tamen in Sanctis  
potissimum facit, qui amore illius, mille se periculis ipsos obij-  
ciunt. Iam incipiebat mergi Petrus, super aquas ambulans, cla-  
mavit dicens: *Domine, saluum me fac.* Et continuo Iesu extendens  
manum, apprehendit eum. Bono zelo, & non, nisi potestate ob-  
tentia, se congecerat in mare Apostolus, sed cùm animo tituba-  
ret, & cui se discrimini credidisset, humanis rationibus exami-  
nare inciperet, cœpit mergi. Inde excitatus ad sacram ancoram,  
ad Salvatorem Iesum confugit, & erectus est. Hac spe etiam se  
sustentauit Paulus, & ad Corinthios scriptit: *Non enim volumus* 2, Cor. 1, 2.  
*vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, que facta est in Asia,*  
*quoniam supra modum granati sumus, supra virtutem, ita ut taderet*

*Matth. 14.  
30.*

206 Cap. XXI. Sept. morb. causa. periculis se exponentiā temeritatis,  
nos etiam vivere. Sed ipsi, in nobis metipīs responsū mortis habuimus  
ut non simus fidentes in nobis, sed in DEO, qui suscitat mortuos: qui  
de tantiis periculis nos eripuit, & eruit: in quem speramus, quoniam

**1 Cor. 15, 30.**

& adhuc eripiet, adiuvantibus & vobis in oratione pro nobis. Hac fi-  
ducia & spe insuper retributionis armatus alibi dixit: *Vt quid  
nos periclitamur omni hora? quotidie morior, seu mortis periculis,  
pro Euangelio & Gentium conuersione, me expono. Qualibus  
periculis & supra iam attigi, & ipse recensuit. Ter virgis casus sum,  
semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte & die in profundo ma-  
ris fui: in itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, peri-  
culis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in cimitate, periculis in  
solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, &c. Et ex  
his omnibus eripuit eum Dominus. Magaa hinc fiducia Sanctis  
accedit, ut non timeant, si vel mille aduersus eos castra consur-  
gant. Quid ni pugnet pro eis Deus, si ipsi pro Deo pugnant?*

**IX.**

Quæ fiducia tanto fit auctior, quanto quisque dignior est,  
ut ei succurratur. Si enim non meritis, si non Christi, sed mundi  
causa, si causa curiositatis, vel oblationis, pericula adeunti-  
bus adest Deus tam frequenter, ut in periculis protegat, cur non  
adesset seruis suis? Mirati sunt autem dudum plures, in valde  
anticipi casu, Deum mortalibus, omnia alia, quam Dei negotia  
agentibus adesse. Sed animaduerterunt nonnulli Scriptores,  
principiē Reges, Principes, magnosque viros, in presentissimis  
periculis, & insidijs, Deum custodem habere singularem. Quod  
et si exemplo Maximiliani II. Imperatoris, paulò prius docuimus,  
libet tamen etiam pauca alia addere. De Tito Vespasiani filio,  
evidenter se periculo exponente, cum, ante obsidionem urbis  
Hierosolymitanæ, statim ciuitatis exploraret, refert Iosephus,  
cum in insidias Iudeorum incidisse, additque: *Quo quidem tem-  
pore maximè intelligi potuit, & bellū momenta, & Imperatorum peri-  
cula Deum currare. Tot enim aduersus Titum misericibus jactis, cùm  
neq; galea, neq; thorace septus esset (non bellator enim, sed explorator  
accesserat) nullum in eius corpus delatum est; sed tamquam, ne cum-  
ferirent, ex industria mitterentur, omnia præterulabant; gladio vero  
semper è lateribus instantes dirimens, multosq; ante ora subnertens,  
super cadentes agebat equum. Illo ergo autem clamor erat, propter  
audaciam*

**Ioseph. de  
bello Iudaico, 6. c. 2.**

*Cap. XXI. Sept. morb. cauſſa, pictoris ſe exponentiū temeritas.* 207  
audaciam Cefaris, ut eum aggredentur, cohortatio, fugaq; & diſceſto repentina, quocumq; diuerterat curſum. Poteſt Titus teme-  
zarius videri, & fortalē orat, cūm tam propē ad urbem & hostem  
accessiſſet. ſed apparuit nihilominus diuina in eo tutela, quia ef-  
ſiciebat opus, quod à Christo prædictum eſt, & Diuinā iuſtitiā  
ad occupandam urbem Hierosolymitanam, & ſubigendos pu-  
niendosque Iudeos, decretam. Quare non eſt mirandum, ſi  
quando via impiorum proſperetur; ſi etiam in Catholicis plecten-  
dis, hæretici, aut alij ipſi pœna digni, per tela, per ignes, per mille  
terum diſcrimina tranſeunt impunē. Flagellum ſunt Dei, ſuo  
tempore demum in flammas proiiciendum.

Edita eſt An. 1599. Latinē conſcripta conſpiratio, & even-  
tus eius, quæ Anno c10. 10c. 5. Auguſti in caput Iacobi VI. re-  
gis Scotie instituta eſt Perthi, nee ſine clara protectione diuina  
accidit. Ex venatione rex incautus atque inermis ab Alexandro  
fratre Comitis Gauriæ, præfecti regij, Perthi, eō, cum pauciflmiſ  
familiaribus, meris persuasionib; attractus, in fratum & con-  
juratorum iſidiās præparatas, in quodam cubiculo, ſolus in-  
eſdit. Iam captus tenebatur; iam vndeque telis & ſicarijs cinctus  
mortem ante oculos videbat. Sed longa iam dudum experientia  
teſtatur, plerumque exulcerata conscientia & malè feriatis ho-  
mines, cūm graue aliquod faciāt meditantur, ac præſertim  
quando ad magnorum virorum necem conducuntur, metu per-  
turbari, puſillanimes fieri, ſtupidoſque & vecordes reddi. Quem-  
admodum, qui in ſua functione manent, fuoſque doceanos fide-  
liter defendunt, ijs, præter vires etiam fortitudo, præſens ani-  
mus, & robur, bona conſcientia & cauſa animum & robur con-  
firmando, accedit. Itaque cūm Iacobum regem cubili ſolo clau-  
ſum ſicarij circumſtarent; vnius atque alterius imperium, partim  
maieſtate ſua & eloquentia fregit; partim contra eliorum vin-  
cula intentata, ſe viribus, & nixu lacertorum, itemque clamando,  
ſe liberum natum, liberum etiam moriturum, defendit. Andreas  
autem Hunderiortus, qui regem interficere debebat, cūm fra-  
trem Comitis Alexandrum ſtricto pugione regi necem minari  
videret, tremebundus, timore ita eſt concuſſus, ut condemna-  
to, quād deputato ad tale facinus patrandum ſimiſor viderā  
poſſet,

X.

208 Cap. XXI. Sept. morb. canſa, pueris ſe exponentia temeraria,  
poſſet. Quæ reſ occaſionem præbuit, vt pauci familiariſ non  
tam armis, quām præſenti animo, & bona conſcientia armati  
inſtructi que juuarent. Nam illa exigua mora interpoſita, qua  
Iacobus clamauit: ſe liberum natum, liberum etiam moriturum:  
quatuor ē familiaribus illius, vnuſ poſt aliū, diuerſis ē locis in  
auxilium venerant, & octo, vel plures conjuſatos, ab armis in-  
ſtructiſſimos, vel interfecerunt, vel abegerunt malē multatos, re-  
ge incolumi conſeruato. Sublatis itaque interfeciſſique capitibus  
conjuſatorum, ceteriſque remotis & fugatiſ, diuulgato regiſ  
periculo, numeruſ aulicorum auctus eſt. Rex autem ab inſi-  
dijs & proditione in tutum conſtitutus, præſens auxilium  
Numiniſ agnoscens, in medio aulicorum; in genua ſupplex pro-  
eubuit, Deoque pro liberatione tam prodigioſa, etiam inſperata  
victoria, prolixè gratias egit. Et quia à tanto malo incolumiſ  
ſeruatus fuit, non dubitauit, fruſtra id Daſm non feciſſe, ſed ſe  
ad maiora opera ſeruaffe.

XI. Refert Iuſtinianus de rebus Venetiis, Cremonæ, apud Ga-  
briūm Fundulum eius urbis Abduanæque glareæ dominum,  
vno tempore Ioannem XXII. Pontificem Maximum, Sigismun-  
dum Cæſarem, & Mocenicum Legatum abſentem delectum.  
Principem Venetum, ſimul conueniſſe. Vbi inde diſciferunt,  
Gabiſinus ſepe poſtea ſeipſum parum mentis compotem appelle-  
lauit, quòd tres ſummoſ Principes orbis, Romanum Pontificem,  
Germanum Imperatorem, & Venetum Ducem, cum eos in po-  
teſtate habuiſſet, & intercipere potuifſet, tamen liberos dimiſiſſet.  
Nimiram, quemadmodum olim Deuſ, vt Lotum, eiusque fa-  
miliam intaminatos ſeruaret, Sodomitaz caciitate percuſſit, ne  
limen domus ingressumque inuenirent; ita hodieq; multos alioſ  
nocere capientes exercat, ne noceant, aut videant, vbi nocere  
poſſint. Utinam & nos non cæci eſſemus, qui quotidie ab in-  
numeris periculis, immo singuliſ horis defendimur, & tamen  
noſ agnoscimus diuinam protectionem, neque cum Iacobo Sco-  
tiaz rege in genua procumbimur, vt Seruatori noſtro Deo, An-  
gelo cuſtodi, Diuſque tutelaribus gratias laudeſque perſolu-  
muſ. Potuifſemus, ſicut Sisara, & Holofernos, ſomnum cum  
morte jungere; potuifſemus de lecto, de ſcalis cadere, & bra-  
chiuſ;

Gen. 19, 15

Iuſtinian.lib.  
ſ. de reb.  
Ven.

chium, aut crura frangere; potuissemus arancam in offa ac jen-  
taculo, rubetam in prandio, napelum in merenda aut coena su-  
mere; potuissemus à combibonibus, à militibus, à latronibus  
ferro, clava, poculis & cantharo fauciari; potuissemus, rupto  
ponte, vel glacie, aquis mergi; denique accidere nobis potuit,  
quidquid vñquam audiuimus alijs accidisse. Omnes morbi, om-  
nes insidiæ, omnes nos casus, qui alios inuoluerunt, nos quoque  
comprehendere potuissent. Non comprehendenterunt, diuina fuit  
protectio, Angeli custodia. Accepimus beneficium, non sensimus;  
debitum, non beneficium esse arbitrati sumus. Hinc illæ Conditi-  
toris nostri sunt querelæ: *Filios enutriui, & exaltavi, ipsi autem*, Isa. 1. 2.  
*spreuerunt me.* Item: *Decem mundati sunt, & nouem ubi sunt?* Luc 17. 17.  
Aliter David egit, qui seipsum ita est allocutus: *Benedic anima* Psal. 102. 2.  
*mea Domino, & noli obliuisci omnes retribuções eius.* Aliter Paulus  
docuit, dicens: *In omnibus gratias agite.* itemque: *Gratias semper* 1. Thessal. 5.  
*agentes, pro omnibus, in nomine Domini IESV Christi DEO & Patri.* Ephes. 5. 18.  
Aliter S. Augustinus scripsit: *Recolam ad mentem meam omnia* S. Augustin.  
*bona, Domine, qua fecisti mihi à juuentute mea, in omni vita mea,* lib. Soliloq.  
Aliter etiam S. Hieronymus, qui ait: *Christianorum propria vir- cap. 18*  
*tus est, etiam in his, quæ aduersa putantur, referre gratias Creatori.* S. Hieronym.  
*Qui sibi sanctiores videntur, solent DEO referre gratias, quod de peri-* in epist. ad  
*culis vel miserijs liberati sunt.* Sed iuxta Apostolum hac virtus est  
maxima, ut in ipsis periculis atq. miserijs DEO gratia referantur, &  
semper dicamus: *Benedictus Deus, minora me scio sustinere, quam-*  
*mereor, hac ad mea peccata parua sunt, nihil mihi dignum redditur.*  
Aliter quoque S. Ambrosius, qui certa quoque tempora describit, S. Ambros.  
quibus DEO gratiae sint agendæ. *Qui est uilis Christianus, semper* serm. 43.  
debet Domino suo laudes dicere, & in eius gloriam omnia procurare;  
sicut ait Apostolus: *Sine manducatis, sine bibitis, sine aliud quid facitis,*  
*omnia in gloriam DEI.* Ergo cùm in diluculo surgimus, debemus pri-  
usquam procedamus è cubiculo gratias agere Salvatori, & ante omnes  
actus facili, actus habere pietatis, qui nos quiescentes & dormientes in  
lectulis custodinit. Vt enim ego securius dormiam, ille permigilat: sed  
& cùm vespera diem claudit, ipsi debemus per psalterium laudem di-  
cere, & gloriari eius modulata suavitate concinere. Hoc enim non so-  
lum docemur ratione, sed etiam admonemur exemplis. Nonnè enim  
videmus

210 Cap. XXI. Sept. morb. causa, piculis se exponentiū temeritas, videmus minutissimas aues, cùm diem aurora producit, in quibusdam nidorum cubiculis varia dulcedine personare, ut Creatorem suum, quia loquela non possunt, suauitate demulcent? aues propter viliissimā escas, gratias agunt, tu pretiosissimis epulis pasceris, & ingratus es? imitare ergo frater aues manē & vesperi Creatori gratias referendo. Et, si es deuotior, imitare lusciniam, qua & nocturna spatio pernigili cantilena decurrit. Ad quid tot gratiarum actiones? nisi quia non possumus gratias agere sufficientes, cùm singulis horis, in modo momentis beneficijs diuinis cumulemūr, & periculis innumeris eripiamur, aut ab ijs præseruemur.

XII.

Per mare rubrum & Israëlitæ, & Ægyptij transire voluerunt: hi mersi & fluctibus cooperti sunt, illi illæsi & sicco vestigio transferunt. Nimirum alio pacto impij & mali, alio Dei serui in periculis versantur. Sicut enim Israëlitæ à Deo jussi in viam illam intrârunt; ita Ægyptij sponte, & animo persequendi, semitis illis institerunt. Hinc illi intra ipsos fluctus incolumes seruati sunt, Pharaeo autem cum exercitu, & omnes Ægyptij perierunt. Ad eundem modum quotidie contingit hominibus periclitari. Alij, vt Dei legibus & mandatis pareant, vt fugiant malas societates, vt se non inebriant, vt injusta non approbent, vt fidem orthodoxam non negent, de fortuna, de sanitate, de vita periclitantur; quare se minis, insidijs, tyrannis exponunt, & cum Apostolis

Actor. 5. 40. casi eunt gaudentes, & Deo gratias agentes, quoniam digni habiti sunt, pro nomine Iesu contumeliam pati. Hi, sanguine quoque effuso, velut per mare rubrum, eudunt ad littus & portum æternę beatitatis. Qui verò secuti Pharaonē temerè & maleuolè intrant in medios fluctus, sequे omni periculo sponte & vltro exponunt, an non digni sunt, vt & vulnera & mille damna patientur? Tan-

Osee. 13. 9. toque magis illis dici potest: Perditio tua, Israël; tantummodo in me auxilium tuum; quia etiam temerè pericula adeuntes toties seruat; quid mirum est, si auxilium non agnoscentes, si toties ad scopulum recurrentes, si etiam, ne cadant, retinere volentem

Eccles. 3. 27. blasphemantes tandem finat ire, & perire? Qui amat periculum, in illo peribit. Canem quidam molitor habebat, qui feruentiore sole astuans, vt se refrigeraret, ex alta ripa in concitum flumen salire amabat. Facilis descensus erat, sed difficile gradum reu-

care,

*Cap. XXII. Sept. morb. causa, pieulis se exponentiū temeritas.* 211  
care. Cūm ergo aquis innatando fessus esset, latrare incipiebat. Accurrit molitor, & in terram pronus porrecta manu eum aliquoties extraxit, ne rapido aluci impetu superatus atque abrepitus in Molendini rotas incurreret, ac laceratus in profundum iret. Aliquando eodem delapsum vidi, denuoque humi prostratus manum extendit ad eum extrahendum; sed canis, quia diutius se se refrigerare, & in aquis ludere cupiebat, manum molitoris momordit, ne extraheretur. Indignatus igitur molitor ingratæ bestiæ, illinc discessit; neque postea, eo multum latrante, rediuit ad ripam. Præualente igitur aqua, & lassatis viribus, in rotas abductus, miserè periret, molitore nihil amplius mordacem bestiam curante. Quoties hoc hominibus contingit? Spontè de saxo saltant. Spontè in fluctus se spargunt. Sponte ad cauponas eunt, ubi post pocula lites, rixæ, cædes reperiuntur. Sponte eunt, ut se noxio nimioque potu refrigerent; sponte lupanaria adeunt, ubi riualibus se sauciando exponunt. Aliquoties inde à parentibus, magistris, bonis socijs, quin & Confessarijs extrahuntur. Inciderunt aliquoties in dolores capitis, in stomachi cruditates, in febres; & inde quoque arte medica extrahuntur. Sed toties itur in antiquam siluam, ut tandem consuetudine potandi, rixandi, scortandi contracta, non sinant se amplius extrahi; immò ut extrahere, monendo, adhortando, rogando, obseruando, increpando volentes mordeant, dictis pessimis differant, ac demum etiam calumnijs, imprecationibus, blasphemij lacerent. Quid ni tales à mortalibus & immortalibus pariter deserantur? Quem isti tandem accusabunt? diabolos? homines? D E V M? nequasquam. Ipsi sibi sunt suorum morborum, ipsis suorum vulnerum, ipsis suorum exitiorum causa.

Quod insigniter expressit Musæus Poëta, in fabula illa, aut fortasse historia Leandri & Erûs, quam heroico descripsit carmine. Hellepontiacum mare, septem tantum stadijs, teste Plinio, Europam ab Asia diuidens, Seston in Europa Erûs patriam, & Abydon in Asia, ex qua fuit Leander, aduersas vrbes habet. Cūm itaque Leander Abydenus Sestiam puellam Ero, siue Hero miserè deperiret, non dubitauit, se mari committere, & nocte per Hellepontum ad eam in Sestum transnatare. Quod ubi aliquo-

XIII.

D d 2 ties

ties non infeliciter cecidisset, iam audacior factus etiam mari tu-  
mido & impacato ausus est se credere, sed vi ventorum fluctuum.  
que vicit, ac tandem obrutus perijt. Vides canem in aquas, &  
pericula insilientem? vides aliquoties extractum è tot fluctibus?  
sed non fuit illi satis pericolosum mare: etiam ventos & procel-  
las in suum interitum prouocauit. Tandem igitur magnus na-  
tator perijt. Quia qui amat periculum, in illo peribit. Nec virorum  
tantum ea est audacia, sicut Erûs amore Leander, ita Phyllis  
amore Demophontis insaniuit, ut spreto omni periculo, in  
aquis vellet perire. Ita enim ait;

*In freta procurro, vix me retinentibus undis,  
Mobile quâ primas porrigit aquor aquas.  
Quo magis accedunt, minus, & minus utilis asto,  
Linquo, & ancillis excipienda cado.  
Est sinus adductos modicè falcatus in arcus,  
Ultima praruptâ cornua mole rigid.  
Hinc mihi suppositas immittere corpus in undas  
Mens fuit, & quoniam fallere pergis, erit.  
Ad tua me fluctui projectam littora portent,  
Occurrant oculis intumulata tuis.*

Vides iterum canem in aquis perire cupientem? Leandrum &  
Phyllidem in pericula sua ire quis coëgit? amor voluptatis; alios  
adgit amor potandi, ut proinde suos morbos, suasque mortes  
sibimet debeat ipsis ascribere. Sed hoc genus argumenti, per-  
suas species est discutiendum.

## C A P V T XXII.

*Octauam morborum cauffam, esse homines, non iam alijs,  
sed sibimet ipsis, per sua vitia, morbum  
accerentes.*

I.  
Hippocrat:  
lib. 1. de  
morb.

**V**erè Hippocrates scripsit: *Quacumque necessitatem ha-  
bent, ut fiant in morbis ac vulneribus mala supra mala, ea  
ubi fiunt, in medicum culpam reijcimus, & necessitatem  
talia fieri cogentem, non agnoscimus. Homines enim si sentiant sibi  
morbos supra morbos accedere, naturam medicum, Deum ipsum  
accu-*